
CEĻĀ UZ JAUNĀM 
BĒRNU, JAUNATNES UN ĢIMENES 
PAMATNOSTĀDNĒM (2021.-2027.)

2021.GADA 26.MARTS

LATVIJAS UNIVERSITĀTES STARPTAUTISKĀ ZINĀTNISKĀ KONFERENCE



NACIONĀLAJĀ ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2021 - 2027

PRIORITĀTE “STIPRAS ĢIMENES, VESELI UN AKTĪVI 

CILVĒKI”

UZ CILVĒKU CENTRĒTA VESELĪBAS APRŪPE

PSIHOLOĢISKĀ UN EMOCIONĀLĀ LABKLĀJĪBA

STIPRAS ĢIMENES PAAUDZĒS

SOCIĀLĀ IEKĻAUŠANA



NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 2021.-
2027.GADAM

Vardarbības profilakse

Atbalsts vecāku prasmju 
pilnveidošanai, uzlabojot 

bērnu un jauniešu psiholoģisko 

un emocionālo labklājību un 
mazinot psihiskās veselības un 

mācīšanās traucējumu 

veidošanās riskus nākotnē

Vienlīdzīgu iespēju radīšana 
bērniem un jauniešiem ar 

speciālām vajadzībām

Ģimeņu labklājības 
veicināšana

Ģimenes kā vērtības 
stiprināšana sabiedrībā

Labvēlīgu apstākļu radīšana 
ģimenes un darba dzīves 

saskaņošanai

Ģimeniskas vides veidošana 
ārpusģimenes aprūpē esošiem 

bērniem

Bērnu tiesību aizsardzības 
sistēmas pilnveide

IZVIRZĪTIE UZDEVUMI:



BĒRNU, JAUNATNES UN ĢIMENES
PAMATNOSTĀDNĒS IZVIRZĪTI ČETRI MĒRĶI:

4

1. Bērnu un jauniešu drošība, psiholoģiskā un emocionālā 
labklājība

2. Vienlīdzīgas iespējas visiem bērniem un jauniešiem

3. Jauniešu attīstības veicināšana, dzīves kvalitātes uzlabošana un 
līdzdalības stiprināšana 

4. Tautas ataudze Latvijā



1. BĒRNU UN JAUNIEŠU DROŠĪBA, 
PSIHOLOĢISKĀ UN EMOCIONĀLĀ 
LABKLĀJĪBA  (I)

RĪCĪBAS VIRZIENI:

5

Visa veida vardarbības 
izskaušana

Agrīnā prevencija
veselīgai bērnu un 
jauniešu attīstībai

IT sistēmu pilnveide

1.Tiesībsargājošo un 
bērnu tiesību aizsardzības 

institūciju reaģēšanas 
paradigmas maiņa 

1.Ģimenes krīzes situācijā 
sociālās funkcionēšanas 

spēju atjaunošana

No vielu un procesu 
atkarībām brīva paaudze



VIENLĪDZĪGAS IESPĒJAS 
VISIEM BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM

6

RĪCĪBAS VIRZIENI

2.1.*

Ģimeniska vide 

bērniem un jauniešiem 
ārpusģimenes aprūpē

2.2.

Citu īpaši atbalstāmo 
bērnu un jauniešu grupu 

sociālā iekļaušana

• Alternatīvu, ģimenisku aprūpes formu attīstība, dzīve pēc

pilngadības sasniegšanas

• Bērni un jaunieši ar funkcinēšanas traucējumiem un ģimenes,

kurās ir šādi bērni;

• Sinerģija ar Sociālās aizsardzības un darba tirgus politikas

pamatnostādnēm 2021. – 2027.g.



7

Bērnu, jaunatnes un ģimenes politikas 
attīstības pamatnostādņu 4. mērķis

4. mērķis- Tautas ataudze 
Latvijā

Tautas ataudzes -
dzimstības 

veicināšanas 
stratēģija

Ģimene – Latvija 
– 2030 (2050)

Plaša, visaptveroša mērķtiecīga ilgtermiņa programma tautas ataudzes 
nodrošināšanai

Uzdevums – noteikt konkrētus atbalsta instrumentus, programmas un 
veidus, lai realizētu Nacionālajā attīstības plānā 2021-2027.gadam iekļautā 
Rīcības virziena “Stipras ģimenes paaudzēs” mērķa indikatorus

Summārais dzimstības koeficients 2027.gadā vismaz 1,77 ar mērķa 
vērtību 2024.gadā vismaz 1,72 un bāzes 2018.gada vērtību 1,61 



Noteikt konkrētus atbalsta 
instrumentus, programmas, veidus un virzienus

lai realizētu:

1. NAP27 rīcības virziena “Stipras ģimenes paaudzēs” mērķa indikatoru [96] 

Summārais dzimstības koeficients 2027.gadā 1,77
(ar mērķa vērtību 2024.gadā 1,72 un bāzes 2018.gada vērtību 1,61)

NB!! – provizoriskā 2020.gada vērtība – 1,5!!

2. Prioritātes “Stipras ģimenes, veseli un aktīvi cilvēki” mērķi [50] 

Veseli un aktīvi cilvēki Latvijā kopā veido iekļaujošu 
sabiedrību, kurā dzimst vairāk bērnu, ir vairāk laimīgu 
ģimeņu, atbildīgu un par nākotni drošu bērnu vecāku!

Tautas ataudzes stratēģijas 

izstrādes uzdevums:



9

Ģimenes vērtību spēcināšana sabiedrībā, īpaši 
jauniešiem

Bērna audzināšana un aprūpe

Dzīves kvalitātes celšana ģimenēs ar bērniem

Jauniešu patstāvīgas dzīves sākums

Latvieši pasaulē un atgriešanās Tēvzemē

Tautas ataudze Latvijā 

izaicinājumi - rīcības virzieni:



10

Tautas ataudzes stratēģijas 

izstrādes process 

DLC sēde: Tautas 
ataudze Latvijā –
dzimstības veicināšanas 
stratēģija - «Ģimene –
Latvija – 2030 (2050)»

Partneru 
piesaiste, 
ekspertu darba 
procesa izstrāde 
un uzsākšana 

Domnīcas, darba 
grupas, diskusijas, 
semināri, forumi, 
konsultācijas  –
iesaistot plašu  
ekspertu loku –
priekšlikumi 
stratēģijas satura 
radīšanai 

Ekspertu darbs 
izstrādājot 
stratēģiju, 
Konceptuālā 
ziņojuma 
sagatavošana 
iesniegšanai 
valdībā 

Sabiedrības 
iepazīstināšana 
ar sagatavoto 
Tautas ataudze 
Latvijā –
dzimstības 
veicināšanas 
stratēģiju -
«Ģimene – Latvija 
– 2030 (2050)»

Jau uzsākti 
priekšdarbi darba 
organizēšanā un 
stratēģijas izstrādē 



Paldies!


